J}hчь

МИНИСТЕРУЛ
.щзволтэrrfr вкономиtIЕ

ЛЛРЕПУБJПIШЙ
МОЛДОВЕНЕШТЬ НИСТРЕНЕ

MIHICTEPCTBO
ЕКОНОМIIIНОГО РОЗВLIЖУ

ПРИД СТРОВСЬКОI
МОJЦЛВСЬКОI PECITYБJIIKИ

МИНИСТЕРСТВО
экономиtIЕского рАзвития

IIридIЕстровской моJцлвской рЕспуБлц(и

приклз

\r- J{! ,tcG.l
г. Тирасполь

О ввеdепuu в dеrtсmвuе u оtпмене поwаrпuвньDс dotEMeHtпoB по сmапdарtпuзацuu па
tперршпорuч Пр ulнесtпltовсt<ой Молdавской Республ uкu

В соответствии с Законом Прпдпестровской Молдавской Ресrryбrmки от 2З ноября
1994 года <О стандартизащrп (СЗМР 94-4), Постановлением Верховного Совета
Придrестровской Моrцавской Рестryбrмки от 21 мм 2002 года Ns 584 (О Iц)изнании
рамотIой нормой права Еа территории Приднестровской Мо.rцавской Республики
соглашения <о прведении согласованной поrпrтиrс,r в области стандартизацпи,
меIрологии и сертификаrrии> (с оговоркой) Меlс-осударственного совста по
стандаргизzццrи, меIрлогип и сертификации> (САЗ 02-21), Постановлением
Правлпtrьства Приднестровской Молдавской Ресrryблики от 28 декабря 2017 года Nэ 376
(об угверждении Положения, стуктуры и предельной штатной численности
Мишлстерства экономического развития Приднестровской Моrцазской Ресrryблики> (САЗ
18,1) с изменениями и допоJIнениями, вЕесенными Постановленпяrли Правительства
Придестровской Молдавской Ресrryблпки от 28 декабря 2017 года Ns 377 (САЗ l8-1), от 7
пюня 2018 года М 187 (САЗ l8-2З), от 14 июня 2018 года Ns 201 (САЗ 18-25), от б авryста
2018 года }.lЪ 269 (САЗ 18-32), от l0 декабря 2018 года Nч 434 (САЗ 18-50), от 26 апреля
2019 года Л! l45 (САЗ l9-1б), от 3l мая 2019 года Ns 18б (САЗ 19-21), от 22 ноября 2019
года Ns 405 (САЗ 1946), от 26 дембря 20l года Nч 457 (САЗ 19-50), от 26 лекабря 2019
года ]ф 459 (САЗ 20-1), от 25 февра.ля 2020 года J'.l! 40 (САЗ 20-9), от б июля 2020 года Ns
23l (сдз 20-28), от l0 ноября 2020 года Nч 395 (СдЗ 20-46), от 20 января 202l года Ns 9
(САЗ 21-3), от 30 июля 202l года J',lЪ 255 (САЗ 21-30), от 30 лекафя 202l года Nс 424 (САЗ
21-52),от24якваря2022 годаNg l9 (САЗ22-З),от 14апреля2022годаNs 133 (САЗ22_14),
от 9 иювя 2022 года Ns 2l0 (СА3 22-22), от 16 авryста 2022 года J.'|Ъ З00 (САЗ 22-З2), от 2З
декабря 2022 года Ns 489 (САЗ 22-50), от 22 пюня 2023 года Nq 212 (СА3 2З-26), п в цеJIях
акryаJmздши нормамвной базы стандартов,

приказываю:
1. Ввесм в действие на территории Приднестровской Моrцавской Ресrrублики в

качестве государственньD( стаЕдартов Придrесцовской Молдавской Респфrпlки с
редащионньь,rи изменеЕиями, соответств).ющими требованиям законодательства
Приддестровской Молдавской Республики, следующие межгосударственные стандарты:

а) ГОСТ 9l28-20lЗ <<Смеси асфальтобетонвые, поrптмерасфапьюбетонныс,
асфаьтобегон, поrппvерасфапьтобетон для автомобильньD( дорог и Фродюмов.
Техпические условияD;

б) ГОСТ 20276.1-2020 <Грунты. Метод испыrапия штапlшомD;

в) ГОСТ 20276.2-2020 кГрунты. Метод испьпания ради:шьным прессиометрм));
г) ГОСТ 20276.З-2020 <ГрцIты. Метод испьггания горяtIим шта {пом мерзJIьD(

грyIImв);

д) ГОСТ 20276.4-2020 <Грунты. Мсгод среза целпков груЕта>;
е) ГОСТ 20276.5-2020 <Грунты. Мегод вращатеJIьного среза);
ж) ГОСТ 20276.6-2020 <Грунты. Мgгод испьгглrllя лопастным прессиометрм));
з) ГОСТ 2027 6.7 -2020 <Грунты. Метод испьrтания прессиомец)ом с сеmорным

щ)пложеlrием ЕагрузмD;
и) ГОСТ 26602.з-20lб (БлоIси окоЕЕые и дерЕые. Мегод определения

звукокlоляIЕIи>;
к) ГОСТ 3Ml6-2020 <Гррrгы. Лабораторrые пспыт:lния. Общие положения>;
л) ГОСТ 30630.2.5-2013 <Мgгоды испьггавий на стойкость к мехаЕическим

внешним воздействующим факгорам машпн, приборов и друптх техни.Iеских изделпй.
Испыгания на воздействие соJIяЕого Ty}raBD);

м) ГОСТ з0630.2.6-2013 <Мgгоды испьгганий на стойкость к кJIиматическим
внешним воздействующпм факгорам машин, приборов и д)упж техни.Iеских изделий.
Испыrания на воздейсrвие воды>;

н) ГОСТ з1287-2005 <Шум. Руководство по сниlкению шума в рабоштх
помещениж акустиqескими экранаN{и));

о) ГОСТ з1970-2012 <Технические средства организации дорожного ,щижения.
Мего,щr испьггаrrлй дороlсrьпс огра:кденld>;

п) ГОСТ з1994-20|3 <<Технпческие средства организлIии дорожного .щиженllя.
Огра:кдения дорожные удер)Iсrвающ.Iе боковые дrя автомобилей. Обпц,rе техЕЕЕIеские
требования>;

р) ГОСТ з2406-201З <ИнструменТ ап,rазньЙ и из кубпческого ницпла бора.
Требования безопасЕостиD ;

с) ГОСТ з27 57-2014 <,Щороrт авmмобиrьные общего пользования. Временные
техЕи.Iеские средства оргаЕизаIци дороrGого,щижеЕия. Классификация>;

т) ГОСТ з27 58-2014 к!ороги авюмобильные общего пользованпя. Временные
TexHEEIecKпe средства организациП дорожногО дви)кения. Техничесr<ие цебовшrия и
правшIа прпмеЕения>;

у) ГОСТ з27 59-2014 к.Щороги автомобильные общего полъзования. flорожные
туr,бы. Технпчесlс,tе трбования>;

ф) госТ з2760-2014 <.Щороги автомобильные общего по.ттюования. ,Щорожные
туttбы. Методы конц)оJIя));

х) ГОСТ 32833-2014 кКруги аJIмlлзные оцезные. Технпческие условия>;
ц) гоСТ з28з6-2014 к.Щороги автомобиrькые общего поrтюования. Изыскаяия

автомобшьньпк дорг. Общ{е тебовапия>;
ч) ГОСТ 32838-2014 <Дороги авmмоби;ьные общего пользования. Экраrrы

протIlвоослеIшяюпцле. Технические требовапио ;

ш) госТ з28з9-2014 <<!орогп автомобильные общего поJIьзования.
Свеговозвращатеrш доржные. Мего.щr контро.тrя>;

, щ) ГОСТ 32840_2014 <Дороги автомобильные общего поlьзовавия. Экракы
trротпвоослепJulющrе. МетодI коIrтро.тrя>;

э) ГОСТ з284з-2014 <,Щороrи автомобиrьные общего пользованпя. Столбики
сЕтЕаJIьпые дорохспые. Техвические требовавия>;

ю) ГОСТ З2844-2014 <<,Щороги автомобильные общего пользования. Столбиrоr
спIяаJБные дороllскые. Мето.щr коЕгрJIя);

я) ГОСТ З2846-20|4 <,Щороги автомобиьные общего пользования. Элементы
обустойgгва. Классифпкацио;

я-1) ГОСТ З284'| -20L4 <,I[opoм автомобильrые общего пользовапия. Трбовакия к
проведению эколог!rческпх изыскапrй>;

я-2) ГОСТ З2865-20|4 (Дорги автомобильные общею поrьзования. Зналоl
перемеrrной пяформацип. Техппческие трбовапия>;

я-3) гост з2866-2014 <<!ором автомобильные общего пользованпя.
СветовозвращатеJIи дороIсrые. Техничесю.rе трбо&lния>;

я4) ГоСТ 328б8-2014 <,Щороги авюмобиJIьные общего пользования. требовдпя к
проведению пнженерно-геологиЕIескж кlыскапий>;

я-5) ГОСТ Э2869-2014 (Дором автомоби.тьные общего пользования. Требоваrия к
цроведению топографо-геолезичесrсп< изысканий>;

я-б) ГОСТ З29Ц-20|4 <Дорги автомоби.тьные общего пользования. Пещеходные
переходы. Классификашия. Общrе требовапио;

я_7) ГОСТ З294'|-20|4 <Дорги автомобиJIъные общего пользования. Опоры
стационарного элекгри.Iеского освещенlrя. Технические цrебоваrrия>;

iI-8) ГОСТ 32948-2014 к.Щороги автомобилькые общего поJБзования. Опоры
доржньD( знaжов. Техптческие 1ребования);

я-9) ГОСТ З2949-2014 (Доргп азтомобиrьные общего поrьзования. Опоры
стацпоЕарного элекгри.Iеского освещеЕия. Мето.щr коrrгроля>;

я-l0) ГОСТ З2950-2014 (Дороги автомобильные общего пользования. Опоры
метаrIJIЕtIеские дорожньD( знаков. Методы коктроло;

я-l1) ГОСТ З2954-2014 <.Щороги автомоби.тьные общего поJrьзования. Знаtсл
перменвой информацш. Мегоддl кокгроля>;

я-12) ГОСТ З2957 -2014 <Дороги авюмобильпые общею поrьзования. Экраны
aкycти.Ieclme. Техкrчесюrе трбования>.

2. В связи с введением в действие ГосТ 9128-2013 <Смеси асфапьтобетонные,
пол!rмер:юфальmбетонные, асфа;ьmбегон, полrтмерасфальтобgrон для автомобильньп<
дорг и аэродюмов. Техничесrоrе условия), указанного в подпуЕIсге а) пунпа l
iастоящего Прпказа, отмеЕитъ действпе на террктории Придrестровской Молдавской
Ресrтубrмки ГОСТ 9128-2009 <Смеси асфальтобетонны€ дорожыо, аэродромЕые и
асфапьтобетоп. Технпческие условпя), введеяЕого в действие Приказом Министерстм
прмыцшености ПридIестровскоЙ МоJцавскоЙ Ресгryбrп.rки от 25 октября 201 1 года
Ns 475 (о введенип в действие Еормативных докуi{еЕтов по стандартЕrации ца
т€ррлгюршr Придrесгрвской Моrцавской Ресrryблики> (оrryбликование в газете
<Придrестровье> от l0 ноября 201l года N9 234),

4. В связп с введением в действие по.щlункта х) пункта 1 настоящего Приказа ГОСТ
З28ЗЗ-20l.4 <Крупr аm,лазные оцезЕые. Техническпе условияD отменпть действие на
тýррlтюрпи Придrесгровской Моrцавской Ресгтублики ГОСТ 30513-97 <йнстррrент
бразивньй и ал.rазньй. MeTolpr испьгганий на безопасЕость) в частrr rrупкта 4.2.

5. На офЕциапьном сайт€ Министерстъа экономпческого рrввития
Придяестровской Моrцавской Ресrryблиюr в.щухведепьньй срок со дня офпциального

опубликов rпя настоящепо Прпказа разместить тексты.тплбо ссьшки на сайт, содержащий
тексты введеннъ,D( нормативЕых докуrчrеЕтов, согласно пункту 1 настоящего Приказа.

6. Настоящlrй Приказ вступаег в спJrу со дЕя, сJIедующего за днем его
офкшапьного отryбJIиковшшя в газсте (Приднестовье>.

Первьй заместптеrь
Прлселателя ПравитеJIьстм
Прlrдrестровской Моrцавской Ресrrубrплки -
мЕЕЕстр С.А. оболопик